
2023 27
июня

вторник
№ 49

(15777)

Оформить подписку 
на газету «Местное время» на второе 

полугодие 2023 г.   можно 
 В ЛЮБОМ ПОЧТОВОМ ОТДЕЛЕНИИ,

 ЧЕРЕЗ ПОЧТАЛЬОНА ,
 при помощи сервиса ПОДПИСКА ОНЛАЙН 
(компьютер, ноутбук) или через мобильное 

приложение «Почты России»
 (смартфон, планшет).

Все вопросы по телефонам: 
8-963-524-05-55, 4-63-64.

ГРАФИК ПРИЕМА
избирателей депутатами Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края 

на июль 2023 года
Ф.И.О. № 

ОКРУГА
ДАТА 

ПРИЕМА
ВРЕМЯ 

ПРИЕМА
МЕСТО ПРИЕМА

Ахмадулина Инна
 Вячеславовна

1 04.07.2023 с 12-00
 до 15-00

МАДОУ «ЦЦР – детский сад № 1 «Жар-
птица», пр. Ленина, 271

Верещагин Юрий
Владимирович

5 06.07.2023
27.07.2023

с 14-00 
до 17-00

Рубцовский городской Совет депутатов, 
пр. Ленина, 130, каб.24

Гамалеев Петр 
Павлович

10 05.07.2023
12.07.2023

с 10-00 
до 17-00

Офис ООО «Кармен»,
пр. Ленина, 3

Митяева Татьяна 
Петровна

7 20.07.2023 с 15-00 
до 17-00

Б. Победы, 8, каб. 24

Никеев Валерий 
Николаевич

2 11.07.2023 с 14-00 
до 16-00

Рубцовский городской Совет депутатов, 
пр. Ленина, 130, каб.18

Овчинников Владимир 
Геннадьевич

1 11.07.2023 с 11-00 
до 13-00

пр. Ленина, 204, корп. 3, 2 этаж, каб.1, 2

Панкратова Татьяна 
Петровна

3 каждая 
пятница

с 10-00 
до 14-00

Общественная приемная КПРФ в  
г. Рубцовске, б.  Победы, 8,  каб.17

Ремель Владимир 
Леонидович

7 18.07.2023 с 16-00
 до 17-00

Рубцовский городской Совет депутатов, 
пр. Ленина, 130, каб. 24

Самсонов Дмитрий 
Геннадьевич

14 10.07.2023
17.07.2023

с 14-00
 до 17-00

ООО «Венстрой», ул. Оросительная, 
223/1, вход с северной стороны

Хотулева Елена 
Васильевна

8 10.07.2023 с 10-00 
до 12-00

Общественная приемная ЛДПР в  
г. Рубцовске, б. Победы, 8, каб.18

Черноиванов Сергей 
Павлович

9 18.07.2023 с 16-00 
до 17-00

Рубцовский городской Совет депутатов, 
пр. Ленина, 130, каб.18

Школин Алексей 
Иванович

5 06.07.2023
27.07.2023

с 14-00 
до 16-00

Рубцовский городской Совет депутатов, 
пр. Ленина, 130, каб. 24

Прием избирателей депутатами Алтайского краевого 
Законодательного Собрания в июле 2023 г.

Ф.И.О. Число Время Место приема
Лапина Вероника 
Владимировна

04.07.2023
05.07.2023

с 11-00 
до 13-00

Б. Победы, 8, каб.17

Дрюпина Надежда 
Александровна

03.07.2023
17.07.2023

с 11-00
 до 14-00

Рубцовский городской Совет депутатов, 
пр. Ленина, 130, каб. 24

Чернобай Андрей 
Борисович

06.07.2023 с 11-00 
до 13-00

Б. Победы, 8, каб.17

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2023  № 1982
О признании утратившим силу постановления Администрации города Рубцовска Алтайского 

края от 19.08.2011 № 3466 «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на тер-
ритории муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края»

В связи с вступлением в силу постановления Правительства Российской Федерации от 
28.12.2020 № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребле-
ния в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, ис-
пользование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь при-
чинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 19.08.2011  
№ 3466 «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципаль-
ного образования «Город Рубцовск» Алтайского края» утратившим силу. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации города Рубцовска – начальника управления по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и экологии Обуховича О.Г.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2023  № 1983
О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 

16.08.2021 № 2178 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва ма-
териальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального     
образования  город  Рубцовск   Алтайского края»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и тер-
риторий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», за-
коном Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременного и ка-
чественного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населе-
ния на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края и в связи с при-
нятием постановления Администрации города Рубцовска Алтайского края от 21.04.2023 № 1249 
«О признании постановления Администрации города Рубцовска Алтайского края от 07.07.2020  
№ 1639 «Об утверждении Положения о добровольной пожарной команде и деятельности добро-
вольных пожарных на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края» 
утратившим силу, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 16.08.2021  
№ 2178 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных  ре-
сурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  муниципального образования го-
род Рубцовск Алтайского края» изменения, исключить из пункта 3 приложения 2 к постановлению 
строки 13, 18. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации города Рубцовска – начальника управления по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и экологии Обуховича О.Г.

Д. З. ФЕЛЬДМАН, Глава  города Рубцовска

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2023  № 1998
Об утверждении Положения о рабочей группе по проверке исполнения концессионером – фи-

лиалом АО «Барнаульская генерация» - «Рубцовский теплоэнергетический комплекс» условий 
концессионного соглашения в отношении объектов коммунальной инфраструктуры, предназна-

ченных для производства, передачи и распределения тепловой энергии и горячей воды на терри-
тории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглаше-
ниях», постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 22.05.2017 № 1517 
«О заключении концессионного соглашения в отношении объектов коммунальной инфраструкту-
ры, предназначенных для производства, передачи и распределения тепловой энергии и горячей 
воды на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края», концессион-
ным соглашением в отношении объектов коммунальной инфраструктуры, предназначенных для 
производства, передачи и распределения тепловой энергии и горячей воды на территории муни-
ципального образования город Рубцовск Алтайского края, от 22.06.2017 № 1 (с изменениями в со-
ответствии с дополнительным соглашением № 1 к концессионному соглашению от 22.06.2017 в от-
ношении объектов коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования 
городского округа - города Рубцовска Алтайского края, заключенным 30.12.2021), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о рабочей группе по проверке исполнения концессионером - фили-
алом АО «Барнаульская генерация» - «Рубцовский теплоэнергетический комплекс» условий кон-
цессионного соглашения в отношении объектов коммунальной инфраструктуры, предназначен-
ных для производства, передачи и распределения тепловой энергии и горячей воды на территории 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (приложение).

2. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 01.09.2017 
№ 4175 «Об утверждении Положения о рабочей группе по проверке исполнения концессионером 
– акционерным обществом «Рубцовский теплоэнергетический комплекс» условий концессионно-
го соглашения в отношении объектов коммунальной инфраструктуры, предназначенных для про-
изводства, передачи и распределения тепловой энергии и горячей воды на территории муници-
пального образования город Рубцовск Алтайского края» утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время» и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Приложение
к постановлению Администрации
города Рубцовска Алтайского края

от 21.06.2023 № 1998

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по проверке исполнения концессионером – филиалом  

АО «Барнаульская генерация» - «Рубцовский теплоэнергетический комплекс»  
условий концессионного соглашения в отношении объектов коммунальной инфраструктуры, 

предназначенных для производства, передачи и распределения тепловой энергии  
и горячей воды на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о рабочей группе по проверке исполнения концессионером - фи-

лиалом АО  «Барнаульская генерация» - «Рубцовский теплоэнергетический комплекс» (далее 
- Концессионер) условий концессионного соглашения в отношении объектов коммунальной ин-
фраструктуры, предназначенных для производства, передачи и распределения тепловой энергии 
и горячей воды на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, от 
22.06.2017 № 1 (с изменениями в соответствии с дополнительным соглашением № 1 к концессион-
ному соглашению от 22.06.2017 в отношении объектов коммунальной инфраструктуры на террито-
рии муниципального образования городского округа - города Рубцовска Алтайского края, заклю-
ченным 30.12.2021) (далее - Положение) определяет задачи, полномочия и порядок деятельности 
рабочей группы по проверке исполнения Концессионером условий концессионного соглашения 
в отношении объектов коммунальной инфраструктуры, предназначенных для производства, пе-
редачи и распределения тепловой энергии и горячей воды на территории муниципального об-
разования город Рубцовск Алтайского края (далее – город Рубцовск) от 22.06.2017 № 1 (далее – 
Концессионное соглашение).

1.2. Рабочая группа по проверке исполнения Концессионером условий Концессионного согла-
шения (далее – Рабочая группа) в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Алтайского края, муниципаль-
ными правовыми актами, Концессионным соглашением, настоящим Положением.

II. Задачи и полномочия Рабочей группы
2.1. Основными задачами Рабочей группы являются проверка исполнения Концессионером ус-

ловий Концессионного соглашения, а именно обязанностей по:
1) выполнению мероприятий по реконструкции объекта Концессионного соглашения;
2) достижению плановых значений показателей деятельности концессионера;
3) осуществлению контроля за использованием имущества, переданного по Концессионному 

соглашению, в части анализа и утверждения результатов инвентаризации и принятия последую-
щих мер.

2.2. Рабочая группа в целях выполнения возложенных задач:
1)  проводит осмотры объектов Концессионного соглашения, а также запрашивает у кон-

цессионера документацию, относящуюся к осуществлению деятельности, предусмотренной 
Концессионным соглашением;  

2) осуществляет организацию и проведение координационных совещаний и рабочих встреч;
3) готовит предложения и рекомендации в рамках возложенных задач;
4) рассматривает результаты инвентаризации и принимает соответствующие меры.
2.3. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
2.4. Результаты осуществления контроля Рабочей группой за соблюдением Концессионером ус-

ловий Концессионного соглашения оформляются актом о результатах проверки. 
Акт о результатах проверки подлежит размещению концедентом в течение 5-ти рабочих дней со 

дня составления указанного акта на официальном сайте концедента в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет». Доступ к указанному акту обеспечивается в течение срока действия 
Концессионного соглашения и после дня окончания его срока действия в течение трех лет.

2.5. Для проведения проверок по исполнению Концессионного соглашения в состав Рабочей 
группы могут привлекаться специалисты и иные эксперты (по согласованию).

III. Состав и деятельность Рабочей группы
3.1. Рабочая группа создается постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского 

края в составе председателя Рабочей группы, заместителя председателя Рабочей группы, секрета-
ря Рабочей группы, членов Рабочей группы.

3.2. Общее руководство Рабочей группой и обеспечение выполнения возложенных функций 
осуществляет председатель Рабочей группы.

3.3. Председатель Рабочей группы:
1) руководит деятельностью Рабочей группы, определяет перечень, сроки, порядок и материа-

лы, необходимые для рассмотрения вопросов на заседаниях Рабочей группы;
2) утверждает акты о результатах проверки, подписывает другие документы Рабочей группы.
3.4. В период отсутствия председателя Рабочей группы его функции выполняет заместитель 

председателя Рабочей группы.
3.5. Секретарь Рабочей группы осуществляет организационно-техническое обеспечение дея-

тельности Рабочей группы, в том числе:
1) осуществляет подготовку запросов (по необходимости), проектов протоколов, актов по ре-

зультатам проверки и иных документов, касающихся выполнения основных задач Рабочей группы;
2) осуществляет рассылку необходимых материалов членам Рабочей группы не менее чем за 3 

рабочих дня до проведения заседания;
3) уведомляет членов Рабочей группы не менее чем за 3 рабочих дня о месте, дате, времени 

проведения заседания Рабочей группы.



2 стр. МВ27 июня  2023 г. № 49

3.6. Рабочая группа правомочна рассматривать вопросы, если на заседании присутствует не ме-
нее половины членов Рабочей группы.

3.7. Члены Рабочей группы участвуют в заседаниях лично. В случае отсутствия члена Рабочей 
группы участие в заседании принимает должностное лицо, исполняющее обязанности члена 
Рабочей группы по основной должности.

3.8. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседа-
нии членов Рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председатель-
ствующего.

3.9. Решения Рабочей группы оформляются актом о результатах проверки, утверждаемым пред-
седательствующим на заседании Рабочей группы, подписываемым секретарем Рабочей группы и 
всеми присутствующими членами Рабочей группы.

3.10. Особое мнение членов Рабочей группы по принятому решению оформляется в письмен-
ной форме и прилагается к акту о результатах проверки.

3.11. Акт о результатах проверки направляется членам Рабочей группы не позднее 10 дней с 
даты проведения заседания Рабочей группы.

3.12. Решения Рабочей группы, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными 
для исполнения всех членов рабочей группы.

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2023  № 2008
О создании межведомственной комиссии по приёмке федеральных, краевых государствен-

ных бюджетных, муниципальных бюджетных, автономных образовательных учреждений к на-
чалу 2023-2024 учебного года на территории муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края

В соответствии с письмом Министерства образования и науки Алтайского края от 05.06.2023 
№ 23-03/07/483 «О подготовке к началу нового 2023/24 учебного года», руководствуясь статьей 
57 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по приёмке федеральных, краевых государствен-
ных бюджетных, муниципальных бюджетных, автономных образовательных учреждений к на-
чалу 2023-2024 учебного года на территории муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края (далее – Межведомственная комиссия по приёмке учреждений).

2. Утвердить состав Межведомственной комиссии по приёмке учреждений согласно приложе-
нию 1.

3. В случае временного отсутствия должностных лиц, входящих в состав Межведомственной 
комиссии по приёмке учреждений, функции председателя или членов комиссии осуществляют 
лица, исполняющие их обязанности.

4. Утвердить график приёмки федеральных, краевых государственных бюджетных, муници-
пальных бюджетных, автономных образовательных учреждений к началу 2023-2024 учебного 
года на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края согласно при-
ложению 2.

5. Возложить на руководителей образовательных учреждений, принимаемых к началу ново-
го 2023-2024 учебного года, обязанность по самостоятельной подготовке и представлению ак-
тов приёмки подведомственных учреждений, осуществляющих образовательную деятельность, в 
Межведомственную комиссию по приёмке учреждений для подписания.  

6. Возложить на начальников МКУ «Управление образования» г. Рубцовска Мищерина А.А. и 
МКУ «Управление культуры, спорта и молодёжной политики» г. Рубцовска Зорину М.А. обязан-
ность по предоставлению актов приемки подведомственных учреждений, осуществляющих обра-
зовательную деятельность, к началу 2023-2024 учебного года в Министерство образования и нау-
ки Алтайского края в срок до 31.08.2023.

7. Возложить на начальника МКУ «Управление образования» г. Рубцовска Мищерина А.А. обя-
занность организации приемки к началу 2023-2024 учебного года:

7.1. МАДОУ «ЦРР-детский сад № 5 «Академия детства», расположенного по адресу: г. Рубцовск, 
ул. Федоренко, 5, после введения в эксплуатацию; 

7.2. МБОУ «Гимназия № 8», расположенного по адресу: г. Рубцовск, пер. Гражданский, 52, после 
завершения капитального ремонта.  

8. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 09.06.2022 
№ 1734 «О создании межведомственной комиссии по приёмке краевых государственных бюд-
жетных, муниципальных бюджетных, автономных образовательных учреждений к началу 2022-
2023 учебного года на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края» утратившим силу. 

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

10. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Д. З. ФЕЛЬДМАН, Глава  города Рубцовска

Приложение 1
к постановлению Администрации 
города Рубцовска Алтайского края

от 22.06.2023 № 2008

Состав Межведомственной комиссии по приёмке учреждений

Фельдман Д.З.            Глава города Рубцовска, председатель Межведомственной комиссии по 
приёмке учреждений; 

Мищерин А.А.          заместитель Главы Администрации города Рубцовска, начальник МКУ 
«Управление образования» г. Рубцовска, заместитель председателя Меж-
ведомственной комиссии по приёмке учреждений;

Вафина И.А. заведующий сектором общего и дополнительного образования МКУ 
«Управление образования» г. Рубцовска (по согласованию);

Воробьёв В.А.           начальник отдела вневедомственной охраны по городу Рубцовску – фи-
лиал федерального государственного казенного учреждения «Управление 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 
Федерации по Алтайскому краю» (по согласованию);

Гранкин А.И.            начальник отдела Государственной инспекции по безопасности дорожно-
го движения межмуниципального отдела Министерства внутренних дел 
России «Рубцовский» (по согласованию);

Гузеева С.В.              заведующая сектором дошкольных учреждений МКУ «Управление обра-
зования» г. Рубцовска (по согласованию);

Доставалов А.А.        заместитель начальника МКУ «Управление образования» г. Рубцовска (по 
согласованию);

Журавлёв А.Ю.         методист МКУ «Управление образования» г. Рубцовска (по согласованию);
Запрягаев Р.А.          заместитель начальника МКУ «Управление образования» г. Рубцовска (по 

согласованию);
Зорина М.А.              начальник МКУ «Управление культуры, спорта и молодёжной политики»  

г. Рубцовска; 
Кобелева Е.П.            руководитель службы охраны труда МКУ «Управление образования»  

г. Рубцовска (по согласованию);
Никеев В.Н. депутат Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края (по со-

гласованию);
Попова И.Б.               председатель Территориальной организации профессионального союза 

работников народного образования и науки РФ г. Рубцовска и Рубцовского 
района (по согласованию);

Ремель В.Л. депутат Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края (по со-
гласованию);

Решетняк Д.В.           энергетик МКУ «Управление образования» г. Рубцовска (по согласованию);
Рожков М.С.              председатель муниципального общественного Совета по развитию обра-

зования в городе Рубцовске (по согласованию);
Такмакова О.В. депутат Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края (по со-

гласованию);
Хохлов Д.П.        начальник отдела в г. Рубцовске Управления Федеральной службы безо-

пасности России по Алтайскому краю (по согласованию);
Шашок А.В. заместитель начальника МКУ «Управление образования» г. Рубцовска (по 

согласованию);
Ямилов Ю.Ю. депутат Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края (по со-

гласованию).

Приложение 2
к постановлению Администрации 
города Рубцовска Алтайского края

от 22.06.2023 № 2008

График 
приёмки краевых государственных бюджетных, муниципальных бюджетных, автономных 

образовательных учреждений

04.08.2023
МБДОУ «ЦРР - Детский сад № 54» (пер. Гражданский, 32);
МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 15» (ул. Пролетарская, 284а);
МБДОУ «ЦРР - детский сад № 7 «Ярославна» (ул. Пролетарская, 284г, корпус 2);
МБДОУ «ЦРР - детский сад № 7 «Ярославна» (пр-кт Рубцовский, 55, корпус 1);
МБУ ДО «ДМШ № 2 г. Рубцовска» (пр-кт Рубцовский, 46);
МБУ ДО «СШ-1» (пр-кт Ленина, 171а);
МБДОУ «Детский сад № 45 «Солнышко» (пр-кт Ленина, 175а);
МБДОУ «Детский сад № 49 «Улыбка» (пер. Алейский, 33);
КГБОУ «Рубцовская общеобразовательная школа-интернат № 1» (ул. Осипенко, 182а);
МБОУ «Лицей «Эрудит» (ул. Осипенко, 182в);
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13» (ул. Пролетарская, 412а);
МАДОУ «ЦРР - д/с № 1 «Жар - птица» (пр-кт Ленина, 271);
Рубцовский институт (филиал) АлтГУ (пр-кт Ленина, 243, корпус 2);
МБУ ДО «СШ «Юбилейный» (пр-кт Ленина, 203);
Рубцовский институт (филиал) АлтГУ (пр-кт Ленина, 200 б, корпус 1); 
МБОУ «Гимназия «Планета Детства» (ул. Сельмашская, 38 в, корпус 4);
МБОУ «Гимназия «Планета Детства» (пр-кт Ленина, 187, корпус 3).

07.08.2023
МБОУ «Гимназия «Планета Детства» (пер. Делегатский, 1, корпус 1);
МБОУ ДО «Детско-юношеский центр» (ул. Советская, 8);
МБОУ «Гимназия № 3» (ул. Громова, 29);
МБДОУ «Детский сад № 37 «Веснянка» (ул. Громова, 23);
КГБПОУ «РАПТ» (бульвар Победы, 11);
МБУ ДО «СШ № 2» (ул. Громова, 17а);
МАДОУ «Д/с № 32 «Счастливое детство» (ул. Краснознаменская, 100, корпус 2);
МАДОУ «Д/с № 32 «Счастливое детство» (ул. Громова, З а, корпус 3);
МБУ ДО «СШ «Рубцовск» (ул. Калинина, 21);
МБДОУ «Детский сад № 30 «Незабудка» (пр-кт Ленина, 9а);
МБУ ДО «ДМШ № 1 г. Рубцовска» (ул. Дзержинского, 15);
МБОУ «Лицей № 7» (ул. Дзержинского, 20);
КГБПОУ «РАПТ» (ул. Громова, 7);
МАДОУ «Д/с № 32 «Счастливое детство» (ул. Громова, 12, корпус 1);
МБДОУ «Детский сад № 14 «Василек» (пр-кт Ленина, 29);
МБДОУ «Детский сад № 36 «Колокольчик» (пр-кт Ленина, 37).

08.08.2023
МБОУ «СОШ № 19» (ул. Комсомольская, 204);
МБДОУ «Детский сад № 16 «Родничок» (ул. Комсомольская, 201);
МБУ ДО «ДХШ» г. Рубцовска (ул. Комсомольская, 139);
МБОУ «Лицей № 6» (пр-кт Ленина, 48);
КГБПОУ «Рубцовский педагогический колледж» (ул. Комсомольская, 158);
РИИ АлтГТУ (ул. Тракторная, 2/6);
КГБПОУ «РАПТ» (пр-кт Ленина, 36);
МБДОУ «Детский сад № 12 «Журавлик» (ул. Дзержинского, 9);
МБДОУ «Детский сад № 12 «Журавлик»  (ул. Октябрьская, 112); 
МБОУ «О(С)ОШ № 1» (пр-кт Ленина,4);
МБОУ «Лицей №24» им. П.С. Приходько (ул. Октябрьская, 68);
Филиал КГБПОУ АлтГМК в г.Рубцовске (ул. Октябрьская, 97);
МБДОУ «Детский сад № 19 «Рябинка» (ул. Киевская, 3, корпус 2);
КГБУ «Рубцовский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» (ул. Тракторная, 78);
МБОУ ДО «Станция туризма и экскурсий» (ул. Тракторная, 72);
МБДОУ «Детский сад № 19 «Рябинка» (ул. Комсомольская, 65, корпус 1);
МБДОУ «Детский сад № 50 «Росточек» (ул. Мира, 4);
МБОУ ДО «Центр внешкольной работы «Малая Академия» (ул. Комсомольская, 120);

09.08.2023
МБДОУ «ЦРР - детский сад № 56 «Ромашка» города Рубцовска  (пер. Гражданский, 14 а);
МБОУ «ООШ № 26 им. А.С.Пушкина» (пр-кт Ленина, 136);
МБОУ «Гимназия «Планета Детства» (пр-кт Рубцовский, 15, корпус 2);
МБДОУ «Детский сад присмотра и оздоровления № 46 «Светлячок» г. Рубцовска (пр-кт Руб-

цовский, 18а, корпус 2);
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 41 «Золотая рыбка» (ул. Красная, 89);
МБОУ ДО «Центр развития творчества» (пер. Алейский, 25);
МБДОУ «Детский сад № 10 «Гнёздышко» (ул. Красная, 60);
МБОУ «ООШ № 26 им. А.С.Пушкина» (ул. Красная, 99);
МБДОУ «Детский сад № 74 «Пчёлка» (ул. Рихарда Зорге, 55а);
МБОУ СОШ 10 ККЮС (ул. Рихарда Зорге, 121);
МБДОУ «Детский сад № 38 «Росинка» (ул. Степана Разина, 198);
МБУ ДО «ДМШ № 3 г. Рубцовска» (ул. Степана Разина, 200);
МБОУ «СОШ № 18» (пер. Станционный, 42в);
МБОУ «СОШ № 18» ДО «Детский сад «Непоседы» (пер. Станционный, 42в);
МБДОУ «Детский сад № 24 «Солнышко» (ул. Путевая, 15);
МБДОУ «Детский сад № 23 «Малышок» (ул. Мечникова, 51, корпус 2);
МБОУ ДО «Детско-юношеский центр» (ул. Одесская, 6);
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 23» (ул. Брусилова, 41);
МБДОУ «Детский сад № 23 «Малышок» (ул. Спортивная, 25а, корпус № 1).

10.08.2023
МБДОУ «Детский сад № 53 «Топтыжка» (ул. Алтайская, 33);
МБОУ КСОШ 2 им. М.С. Батракова Детский сад «Щелкунчик» (ул. Бийская, 19, корпус 2);
МБДОУ «Детский сад № 55 «Истоки» (ул. Тихвинская, 36, корпус 2);
МБДОУ «Детский сад № 55 «Истоки» (ул. Светлова, 84, корпус 1);
Филиал КГБОУ «Алтайская общеобразовательная школа № 1» (ул. Светлова, 80);
Филиал КГБОУ «Алтайская общеобразовательная школа № 2» (ул. Светлова, 80);
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» (ул. Светлова, 90);
КГБОУ «Рубцовская общеобразовательная школа-интернат № 2»  (ул.Алтайская, 169а);
МБУ ДО «СШ «Спарта» (ул. Светлова, 96а);
МБДОУ «Детский сад № 57 «Алёнушка» (ул. Северная, 27);
МБДОУ «Детский сад № 48 «Ручеек» (ул. Северная, 18, корпус 1);
МБОУ «Гимназия № 11» (ул. Алтайская, 179);
МБДОУ «Детский сад № 47 «Ёлочка» (ул. Октябрьская, 21);
МБДОУ «Детский сад присмотра и оздоровления № 46 «Светлячок»  г. Рубцовска (ул. Октябрь-

ская, 19, корпус 1);
МБДОУ «Детский сад № 2 «Лучик» (ул. Октябрьская, 17);
МБДОУ «Детский сад № 48 «Ручеек» (ул. Октябрьская, 31, корпус 2);
МБОУ КСОШ 2 им. М.С. Батракова  (ул. Комсомольская, 21, корпус 1).

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.06.2023  № 1417
Об утверждении проекта межевания территории, расположенной в кадастровом квартале 

22:70:021832, ограниченной улицами Пролетарской, Южной, Чехова, внутриквартальным проез-
дом в городе Рубцовске Алтайского края

Рассмотрев заявление гр. Каратаева И.В., на основании протокола общественных обсужде-
ний от 20.04.2023 и заключения о результатах общественных обсуждений от 27.04.2023, в соот-
ветствии со статьёй 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ста-
тьёй 56 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект межевания территории, расположенной в кадастровом квартале 
22:70:021832, ограниченной улицами Пролетарской, Южной, Чехова, внутриквартальным проез-
дом в городе Рубцовске, выполненный ООО «Агентство кадастровых работ».



3стр.МВ 27 июня  2023 г. № 49

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет Администрации 
города Рубцовска по архитектуре и градостроительству (Деревянко Н.Т.).

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

ОБЩЕСТВО

Новые требования к содержанию и 
выгулу питомцев 

В Алтайском крае утверждены новые требования к содержанию и выгулу домашних 
животных. Соответствующее постановление 28 апреля подписал губернатор Виктор 
Томенко. Оно так и называется «Об утверждении дополнительных требований к содер-
жанию домашних животных, в том числе к их выгулу на территории Алтайского края».

Теперь животных запрещено содержать, кормить в нежилых помещениях многоквар-
тирного дома (лифтах и лифтовых холлах, лестницах и лестничных площадках, коридо-
рах, чердаках, подвальных помещениях, входных группах, на крыльце); подземных пар-
ковках; придомовых территориях, в том числе спортивных и детских площадках; зонах 
отдыха во дворе; дворовых автостоянках и иных местах и помещениях, являющихся об-
щим имуществом собственников помещений многоквартирного дома, а также на терри-
ториях общего пользования.

Индивидуальным предпринимателям, в организациях, учреждениях, на предприяти-
ях домашних животных можно содержать только при наличии специально оборудован-
ных для этой цели помещений или мест. Главное условие при этом – обеспечение безо-
пасности граждан, находящихся в помещениях и на территории.

Что касается садоводческих, огороднических товариществ, домов отдыха, санатори-
ев, туристических баз, спортивных лагерей и лагерей отдыха, то все должно быть органи-
зовано в соответствии с их уставами, положениями и правилами внутреннего распоряд-
ка, а также в соответствии с утвержденными новым постановлением дополнительными 
требованиями.

Перечислены в документе и обязанности владельцев домашних животных:
«Пресекать проявления агрессии со стороны домашнего животного по отношению к 

окружающим людям и животным; предотвращать причинение домашними животными 
вреда жизни, здоровью и (или) имуществу граждан, имуществу юридических лиц; не до-
пускать самостоятельного выхода домашнего животного за пределы места его содержа-
ния; установить при входе (въезде) на земельный участок или во двор домовладения пред-
упреждающую надпись о наличии собаки (исключение – карликовые породы собак)».

Маркировка и учет домашних животных – кошек и собак – выполняются по инициати-
ве и за счет их владельцев.

Отдельно расписаны дополнительные требования к выгулу домашних животных.
Запрещено:

• допускать загрязнение, повреждение, уничтожение домашним животным элемен-
тов благоустройства, включая цветники и зеленые насаждения;

• посещать с домашними животными помещения, занимаемые магазинами, органи-
зациями общественного питания, медицинскими и образовательными организациями, 
организациями культуры, а также иными организациями (если при входе в указанные 
помещения размещена информация о запрете посещения с домашними животными), за 
исключением случаев сопровождения собакой-проводником инвалида по зрению;

• выгул собак лицами, не способными в силу возраста и (или) физического развития 
контролировать действия собак, лицами, находящимися в состоянии алкогольного, нар-
котического или иного токсического опьянения, а также лицами, признанными недееспо-
собными.

В общественных местах владелец должен держать собаку на поводке, при этом его 
длина должна позволять контролировать поведение питомца. Исключение сделано для 
карликовых пород собак и щенков до трехмесячного возраста.

Свободный выгул разрешен на специализированных площадках (они определяются 
решением органа местного самоуправления), а также за пределами населенных пунктов. 
Но и здесь обязателен постоянный контроль за поведением собаки.

Также свободный выгул разрешен на территории, принадлежащей владельцу соба-
ки (например, во дворе частного дома), огороженной так, чтобы животное не могло само-
стоятельно выйти за ее пределы.

Если хозяин собаки должен в общественном месте временно привязать ее (например, 
для посещения магазина), то обязан сделать это так, чтобы животное не имело возмож-
ности сняться с привязи, напасть на людей или других животных. Кроме того, необходимо 
обеспечить свободное и безопасное передвижение людей и проезд автомобилей.

«Лица, виновные в нарушении настоящих дополнительных требований, несут ответ-
ственность в соответствии с законодательством Алтайского края» – указано в постанов-
лении регионального правительства.

Подготовила Ирина ЖУКОВА

ПРОЕКТ

Мирятся ли разведённые родители?
ПРОМЕЖУТОЧНЫЕ ИТОГИ РАБОТЫ СОЦИАЛЬНОГО ПРОЕКТА  

«РОДИТЕЛИ НАВСЕГДА» 
Проект помощи разведённым семьям действует в Барнауле с начала февраля. 

Если первый месяц работы был  организационным, то основной этап, стартовавший 
в марте, связан с открытием «Комнаты медиации» в отделении судебных приставов 
по исполнению исполнительных документов по взысканию алиментных платежей по  
г. Барнаулу и работой уже медиаторов с аудиторией проекта – разведёнными супруга-
ми, имеющими спор по вопросам алиментов и общению с детьми.

За период с марта по конец мая более 700 человек, пришедших на приём к судебным 
приставам-исполнителям, были ознакомлены с возможностью мирно решить их спор пу-
тём медиации. Из них 115 человек обратились к медиаторам в «Комнату медиации» за 
подробной консультацией. 

Напомним, что помощь специалистов краевой Ассоциации профессиональных меди-
аторов оказывается в рамках проекта бесплатно. За это время специалистами велась ра-
бота по 15 процедурам медиации. В шести парах конфликты разрешены. Составлено пять 
медиативных соглашений. С остальными парами работа продолжается. 

Всего в парах, которым оказывалась помощь медиаторов по вопросам алиментных 
платежей и о порядке общения с детьми, воспитываются 22 ребёнка. 

Одним из примеров является конфликт одной из пар, который нашим медиаторам 
удалось решить уже во время консультации, даже без переговоров. Мама согласилась не 
препятствовать отцу в общении с ребенком, а папа выразил желание добровольно пла-
тить алименты. Но чаще в рамках проекта судебные приставы и медиаторы сталкиваются 
со сложными затяжными конфликтами, которые сами пары считали практически нераз-
решимыми, а рассматриваемые ситуации порой были на грани лишения родительских 
прав. Бывшим супругам после долгих лет споров и враждебных отношений сложно ре-
шиться на общение друг с другом. Поэтому на работу с одной парой уходит до несколь-
ких месяцев и требуются повторные консультации и переговоры. Это длительная и слож-
ная работа.

Кроме того, в рамках проекта в телеэфире и на улицах города (на билбордах) запуще-
на социальная рекламная кампания, посвященная проблеме негативного воздействия 
на детей конфликтов между родителями и важности их мирного разрешения. Ведётся со-
вместная просветительская работа в соцсетях и на сайтах партнеров проекта. 

«Комната медиации» будет работать до конца сентября в отделении судебных приста-
вов по исполнению исполнительных документов по взысканию алиментных платежей по 
г. Барнаулу, адрес: ул. Профинтерна, 50, кабинет № 8.

Узнать, как получить помощь, можно в Ассоциации профессиональных медиаторов 
Алтайского края, ГУФССП России по Алтайскому краю.

Пресс-служба ГУФССП России по Алтайскому краю

НАЦПРОЕКТ

Развитие электронных услуг

Проект «Цифровая экономика» – один из значимых национальных приоритетов 
России наряду со здоровьем и благополучием людей, созданием комфортной и безо-
пасной среды для жизни. В рамках проекта Росреестром утверждена программа циф-
ровой трансформации государственных услуг в сфере недвижимости. Ее ключевые 
задачи – увеличение доли услуг, доступных в электронном виде, повышение качества 
и эффективности оказания государственных услуг Росреестра.

«Получение услуг в электронном виде имеет множество преимуществ: отсутствие 
очередей, возможность получить услугу в любое удобное время, сокращение сроков 
оказания услуги, отсутствие необходимости предварительной записи и посещения офи-
сов ведомства и др. Электронный формат государственных услуг в сфере недвижимо-
сти пользуется у жителей Алтайского края популярностью. Так, более 94% всех сведений 
из  Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) предоставляется в элек-

ПРОИСШЕСТВИЯ

Осуждён за тяжкое преступление
Рубцовский межрайонный следственный отдел Следственного комитета по 

Алтайскому краю завершил расследование уголовного дела в отношении 43-летне-

го жителя Рубцовского района, обвиняемого в покушении на убийство двух лиц, сооб-
щила помощник руководителя СУСК по информационному взаимодействию с обще-
ственностью и СМИ Ольга Чеснокова.

В ходе предварительного следствия установлено, что вечером 23 января 2023 года 
в одном из сел Рубцовского района мужчина находился в помещении местной котель-
ной в компании знакомых. В ходе общения и распития спиртного между ним и двумя со-
бутыльниками произошла ссора, в результате которой его попросили покинуть помеще-
ние. Спустя непродолжительное время злоумышленник вернулся в котельную и из-за 
личной обиды набросился на мужчин, нанеся им ранения принесенным с собой ножом. 
Двое потерпевших 35 и 50 лет с полученными травмами были госпитализированы в ме-
дицинское учреждение, где им оказали помощь.

Ранее обвиняемый неоднократно привлекался к уголовной ответственности за со-
вершение преступлений против личности, при этом должных выводов для себя не сде-
лал и вновь совершил особо тяжкое преступление.

Несмотря на то, что мужчина вину в содеянном не признал, следователем СК были со-
браны достаточные доказательства, позволившие восстановить картину произошедше-
го и предъявить ему обвинение в умышленном преступлении. Уголовное дело направле-
но в суд.

Подготовила Ангелина ФОКИНА



МВ4 стр. 27 июня  2023 г. № 49
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 49 (15777) от 27 июня 2023 г. Время подписа-
ния в печать по графику в 16.00. Фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (26.06.2023 г.). Под-
писные индексы: 50362, 50323.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на 
бумаге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Зарегистрировано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Алтай-
скому краю и Республике Алтай. 
Регистрационный номер: серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.   (12+) Учредители: Администрация    города      Рубцовска   Алтайского     края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Руб-
цовск, пер. Гражданский, 33. Телефоны: корреспонденты  (4-63-04);   
отдел рекламы (4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 

Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, Алтайский край,  
г. Рубцовск, ул. Пролетарская, 238, кв.15. 

ЧТО? ГДЕ? КОГДА?

План работы учреждений культуры 
города Рубцовска 

27 июня, в 13:00 «По секрету всему све-
ту» – интеллектуальные и познаватель-
ные мероприятия (6+). Библиотека № 3.

27 июня, в 14:00 «Безопасное лето» 
– цикл познавательных программ (6+). 
Библиотека для детей и юношества. 

27 июня, в 14:00 «Лига чтецов» – ли-
тературные чтения (6+). Библиотека 
«Контакт». 

27 июня, в 15:00 «Книжный лабиринт» 
– напольная игра (6+). Детская библиоте-
ка № 2.

28 июня, в  11:00 «Волшебная стра-
на детства» – игровая программа (+0). ДК 
«Алтайсельмаш».

28 июня, в 11:00 «Белый слон» – шахматный клуб (6+). Центральная городская биб-
лиотека.

28 июня, в 12:00 «Советы доктора Пилюлькина» – познавательная программа (6+). 
Библиотека семейного чтения «Лад». 

28 июня, в 13:00 «На досуге летним днем…» – развлекательные мероприятия и подвиж-
ные игры на улице (6+). Библиотека № 3. 

28 июня, в 13:00 «Юный шахматист» – шахматный кружок (5+). Библиотека «Контакт».
28 июня, в 14:00 «Веселая среда» – игровая программа (6+). Библиотека «Контакт». 
28 июня, в 14:00 «Лето на 5+» – цикл игровых программ (6+). Библиотека для детей и 

юношества. 
28 июня, в 14:00 «Смотрим кино» – детский кинозал (6+). Библиотека № 8.
28 июня, в 15:00 «Шахматный кружок» – встреча в клубе (6+). Библиотека для детей и 

юношества.
28 июня, в 15:00 «Веселая среда» – игровая программа (6+). Детская библиотека № 2.
28 июня, в 15:00 «Лето для иммунитета» – настольные игры для отличного настроения 

культурно-досуговая площадка (6+). ДЮДК «Черемушки» 
28 июня, в 18:00 «Кино вместе» – просмотр и обсуждение фильмов (12+). Центральная 

городская библиотека.
28 июня, в 18:00 «Клуб любителей головоломок» – встреча в клубе (12+). Центральная 

городская библиотека.
29 июня, в 13:00 «Экочтение с увлечением» – цикл мероприятий по экологии (6+). 

Библиотека № 3.
29 июня, в 14:00 «Цветные фантазии» – цикл мастер-классов (6+). Библиотека для де-

тей и юношества. 
29 июня, в 14:00 «Мастерская радости» – творческий мастер-класс для детей с ОВЗ (6+). 

ДЮДК «Черемушки».
29 июня, в 15:00 «Фишка» – турнир в клубе настольных игр (+0). ДК «Алтайсельмаш». 
29 июня, в 15:00 «Книжный мультпарад» – библиокинозал (0+). Детская библиотека № 2.
29 июня, в 15:00 «КиноКаникулы» – кинопоказы для детей и подростков (6+). 

Центральная городская библиотека.
30 июня, в 13:00 «В мире фантазий» – творческая мастерская (6+). Библиотека № 3.
30 июня, в 14:00 «Школа добрых дел» – цикл мастер-классов (6+). Библиотека «Контакт». 
В течение недели:
С 26 июня по 30 июня, в 11:00 «Время играть» – час настольных игр в клубе «Фишка» 

(6+). Библиотека № 8.
С 26 июня по 30 июня, в 12:00 «Школа летних развлечений» – программа летних чтений 

(6+). Библиотека семейного чтения «Лад».
С 27 июня «Живое ремесло» – выставка декоративно-прикладного творчества на 

базе Центра традиционной культуры «Этнографическая мозаика».  Картинная галерея  
им. В. В. Тихонова.

С 27 июня «Страда» (живопись) – персональная выставка члена Союза художников 
России Ивана Торопова. Картинная галерея им. В. В. Тихонова.

С 27 июня «Радуга талантов» – выставка воспитанников МБУ ДО «Детско-юношеский 
центр» г. Рубцовска (ИЗОстудия «Радуга», рук. Симакова И. Г.). Картинная галерея им. В. В. 
Тихонова.

МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г. Рубцовска

ОБЩЕСТВО

Безопасность на воде

Лето – пора отпусков. А какой отпуск обходится без посещения водоема, искус-
ственного или естественного. Неважно.  По статистике, в среднем на водоемах погиба-
ет более 10 тыс. человек, и больше половины из них погибают в воде. Именно поэтому 
следует соблюдать элементарные правила безопасности, чтобы отдых не обернулся 
неприятными последствиями, и не только:

1. Умение плавать – это важнейшая составляющая безопасности на воде. Но даже хо-
роший пловец может устать или у него может резко свести ногу судорогой. Поэтому не 
стоит полагаться только на свои навыки пловца. Если же вообще нет навыков плавания, в 
воду заходить глубже, чем по пояс, запрещено.

2. Купание в необорудованных для этого местах, а также в запрещенных местах. 
Оборудованным считается место для купания, где дно водоема проверено, очищено от 
коряг и пней, различного мусора. Кроме того, акватория оборудованных мест купания 
ограничивается специальными буйками, а на суше оборудован спасательный стенд: спа-
сательные круги и шары, медицинская аптечка. В запрещенных местах для купания воз-
можно наличие подводных течений, водоворотов и омутов, справиться с которыми не 
всем под силу.

3. Запрещается плавать вблизи причалов и пирсов, а также подплывать к судам. Также, 
запрещено нырять с лодок и причалов. Незнание состояния дна и опора в виде причала 
или лодки может привести к получению травм позвоночника. Использование в качестве 
плавсредства предметов, не предназначенных для этого, может также привести к трав-
мированию.

4. Несоблюдение температурного режима. Нарушение этого пункта также может па-
губно сказаться на состоянии здоровья. Не рекомендуется купаться при температуре 
ниже 20 градусов. Если уж это неизбежно, то купание должно осуществляться под при-
смотром других людей, а лучше медиков. При температуре 24 и выше нахождение в 
воде должно быть ограничено 40 минутами. В противном случае наступает переохлаж-
дение организма, что может повлечь за собой недостаток дыхания и учащенное сердце-
биение. Также следует помнить, что после последнего приема пищи должно пройти не 
менее двух часов, прежде чем вы направитесь в водоем.

5. Игры в водоеме должны осуществляться в специально оборудованных местах, не 
допускать игр с подбрасываниями в воде, захватами купающихся, а также подачи сигна-
ла ложной тревоги.

6. Дети сами являются повышенным источником опасности. Не оставляйте их без при-
смотра. Даже если ребенок умеет плавать, он вряд ли сможет правильно распределить 
свои силы, поэтому не упускайте ребенка из виду ни на минуту. Обязательно наденьте 
на ребенка спасательный жилет. Следует помнить: дети мерзнут в воде гораздо быстрее 
взрослого, поэтому его нахождение в воде не должно оставаться бесконтрольным.

7. Распитие спиртных напитков до, во время и после купания строго противопоказано.
В экстренных случаях звоните по телефону «112, 101». Будьте осторожны на водоемах!

Группа патрульной службы № 6 центра
ГИМС ГУ МЧС России по Алтайскому краю

тронном виде», сообщил заместитель директора Роскадастра по Алтайскому краю Игорь 
Штайнепрайс.

Одним из важных этапов проводимой государством работы по цифровизации услуг 
стал перевод взаимодействия Росреестра с органами власти и органами местного са-
моуправления исключительно в электронный формат, а также значительное расшире-
ние возможности дистанционного получения государственных услуг. В настоящее время 
на официальном сайте Росреестра (www.rosreestr.gov.ru) доступны все наиболее вос-
требованные услуги: государственная регистрация прав, кадастровый учет, получение 
сведений из Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН). Ознакомиться с 
полным перечнем электронных услуг Росреестра можно на главной странице официаль-
ного сайта в разделе «Электронные услуги и сервисы».

В «личном кабинете» правообладателя доступна информация о принадлежащих ему 
объектах недвижимости с указанием кадастрового номера, адреса, площади, кадастро-
вой стоимости, зарегистрированных правах, ограничениях и обременениях прав. Также 
личный кабинет предоставляет возможность подачи всех типов заявлений: на регистра-
цию прав, кадастровый учет, исправление технической ошибки, внесении в ЕГРН записи о 
невозможности проведения любых действий с недвижимостью без личного участия пра-
вообладателя, разместить извещение о продаже своей доли в праве собственности и т. д.

Сервис «Публичная кадастровая карта» (ПКК) официального сайта наглядно показы-
вает расположение объектов недвижимости на доступной для конкретной местности кар-
те. С помощью ПКК можно узнать кадастровый номер объекта недвижимости, его место-
положение (адрес), размеры и площадь, кадастровую стоимость, форму собственности, 
дату постановки на кадастровый учет, иные параметры. Общедоступные сведения ЕГРН о 
конкретном объекте можно посмотреть с помощью сервиса «Справочная информация по 
объектам недвижимости в режиме online». Для этого в поисковом окне необходимо ука-
зать адрес или кадастровый номер интересующего участка или дома (сооружения).

Кроме того, на сайте также можно получить информацию о ходе оказания услу-
ги, проверить корректность электронной подписи и подготовить для печати выписку 
из ЕГРН, полученную в электронном виде, уточнить перечень необходимых для предо-
ставления документов по каждому конкретному случаю. Здесь на помощь придут серви-
сы «Проверка исполнения запроса (заявления)», «Проверка электронного документа», 
«Жизненные ситуации».

Анна МАРИНЧЕНКО, специалист 1 разряда Межмуниципального
Рубцовского отдела Управления Росреестра по Алтайскому краю

ВНИМАНИЕ!

В соответствии с тематическим планом горячих линий Управления 
Роспотребнадзора по Алтайскому краю на 2023 год с 19 по 30 июня 2023 года 
проводится тематическое консультирование граждан по туристическим услугам и 
инфекционным угрозам за рубежом.

Телефон:                                    8 (385-57) 96-131,
8 (385-57) 96-118, 
8 (385-57) 96-119,
8(385-57) 4-28-71.


